Ti, kteří takto dostávají řízení, jsou vázáni týmiž povinnostmi a požívají týž práv jako sídelní biskupové. Také mají všechna mimořádná oprávnění, též diecése snad postoupená, s výjimkou těch, která vyžadují biskupské povahy, jestliže jí sami postrádají.

6 In: ABS, V 1192 HK 01 (Karel Otčenášek), V 2309 MV, Umschlag 1 B (Štěpán Trochta).

7 In: ABS, V-4888 MV(Ladislav Hlad). Eine andere Übersetzung ins Tschechische: ABS, V- 353 Liberec (Vojtěch Kodera), V 2309 MV, Umschlag 1 B (Štěpán Trochta).

**Facultates in casu tantum verae necessitatis valiturae, nempe si confessio catholicae fidei ac cultus exercitium aspere praependiantur, graviter onerata super existentia causae Ordinariorum conscientia<sup>8</sup>:**

NOTANDUM.- Quatenus de permissionibus vel dispensationibus vel concessionibus sacerdotibus largiendis agatur, ab iisdem locorum Ordinariis sacerdotibus utriusque cleri tum latini tum orientalis ritus indulgeri possunt, iis non exceptis, quando necessitas urgeat et impossibilis sit recursus ad proprium Ordinarium, qui alienam dioecesim pertineat.

1. Celebrandi Missam Pontificalem sine caligis, tunicella, dalmatica, chirothecis, quatenus huiusmodi paramenta pontificalia non habeantur.

2. Permittendi Missae celebrationes, etiam publicam, quatenus desint ecclesia vel oratorium, altare, sacra suppellex:

- in quolibet decenti loco vel sub duo, quamvis desit petra sacra,
- cum calice vitreo dummodo solido et, quatenus fieri potest, a quocumque profano usu segregato,
- cum duobus luminibus, si haberi possunt, ex quacumque substantia confectis,
- absque prescriptis paramentis liturgicis, adhibitis tantum, sie habeantur, super vestem talarem superpelliceo et stola:
- absque ministro vel ullo teste.

3. Permittendi, si deficiat Liber Missalis et sacerdos preces memoria teneat,

a) pro sacerdotibus latini ritus, celebrationem Missae votivae de B.M.V. etiam in festis duplicibus primae et secundae classis, vel de „Requiem“, festis duplicibus primae et secundae classis exceptis:

b) pro sacerdotibus ritus orientalis, celebrationem propriae Liturgiae Hebdomadae Paschalis vel alicuius praecipui festi D.N.J.C. vel B.M.V. vel pro defunctis, etiam diebus solemnioribus, servatis servandis.

4. Permittendi sacerdotibus, ex gravissimis et urgentissimis causis, in quo graviter Ordinariorum oneratur conscientia, ut servatis servandis, bis, eadem die, Sacrosanctum Mis[s]ae Sacrificium celebrare valeant.

5. Permittendi sacerdotibus, accedente vera necessitate, super qua oneratur Ordinariorum conscientia, ut, servatis servandis, eodem die ter Sacrum litare valeant, diebus dominicis et festis de praecepto, tum in ecclesiis et oratoriis publicis et semipublicis, quum, si expediens fuerit, in ipsis privatis domibus, dum it exigat publicum fidelium bonum, remoto in his sacris peragendis quocumque scandali vel profanationis periculo.

6. Dispensandi ab applicatione Missarum pro populo sacerdotes illos qui longe a proprio grege vitam ducere debent nec ullos fructus a beneficio paroeciali percipiunt.

7. Concedendi sacerdotibus Sacrosanctum Missae Sacrificium diebus dominicis ac festis de praecento iterantibus, ut ipsi, inopiae causa elemosynam etiam pro altera Missa percipere possint.

---

8 In: ABS, V 1192 HK 01 (Karel Otčenášek), V 2309 MV, Umschlag 1 B (Štěpán Trochta).

8. Concedendi sacerdotibus qui in alia regione relegati sunt /vulgo deportati/ vel in captivitate versantur vel fuga sunt latitantes ut celebrare valeant non servato ieiunio et quacumque hora.

9. Permittendi sacerdotibus cui in conditionibus de quibus sub n. 8 non versantur ut quacumque hora et non servato ieiunio sacrum litare valeant diebus dominicis et festis ut fideles praecepto idem audiendi satisfacere possint: ita tamen ut huiusmodi sacerdotes ante Missae celebrationem jejunium saltem quatuor horarum servet, nisi ipsi ex inopinato celebrare debeant.

10. Permittendi sacerdotibus ut in locis ubi SS. mum Sacramentum non est servatum quacumque hora non servato ieiunio celebrare valeant ad S. Communionem fidelibus distribuendam.

11. Permittendi sacerdotibus qui in loco dissito aut hora tardiere celebrare debeant et ratione infirmae valetudinis jejunium servare non valeant, aliquid per modum potus vel medicinae ante S. Missam sumendi.

12. Conficiendi Olea sacra cum sacerdotibus quos habere potuerint, etiam extra diem Coenae Domini.

13. Concedendi ut adhibeantur Olea sacra etiam antiqua, non tamen ultra quatuor annos, duomodo corrupta non sint et, peracta omni diligentia, nova vel recentiora Olea sacra haberi nequeant.

14. Consecrandi, per se vel per alios sacerdotes sibi benevisos, altaria mobilia cum formula brevi a S. Sede adprobata et concedi solito.

15. Concedendi sacerdotibus ut calices et patenas cum oleis ab episcopo benedictas consecrare valeant.

16. Benedicendi valide et licite, etiamsi caractere episcopali expertes, Oleum infirmorum.

17. Concedendi parochis vel aliis sacerdotibus eorum vices gerentibus facultatem benedicendi aquam baptismalem ea breviori formula qua Missionariis Peruanis Paulus PP. III uti concessit, quaeque in appendice ad Rituale Romanum legitur.

18. Permittendi sacerdotibus ut functiones Materis Hebdomadae in privatis domibus seu oratoriis peragere possint, iuxta ritum Benedicti PP. XIII.

19. Concedendi ut, cum necessitas postulaverit, Sacramentum Baptismati sequenti formula, servatis quoad reliquos de iure servandis, administretur:

Sacerdos: „N. quid petis ab Ecclesia Dei?“

Patrinus: „Fidem.“

Sacerdos ungit infantem in pectore et inter scapulas, dicens: „Ego te linio oleo salutis in Christo Jesu Domino Nostro ut habeas vitam aeternam.“

R. „Amen.“

Sac. „Credis in Deum Patrem omnipotentem, creatorem coeli et terrae?“

R. „Credo.“

Sac. „Credis in Jesum Christum, Filium eius unicum, Dominum nostrum, natum et passum?“

R. „Credo.“

Sac. „Credis in Spiritum Sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem et vitam aeternam?“

R. „Credo.“

Sac. „Ego te baptizo in nomine + Patris et + Filii et Spiritus + Sancti.“

Deinde unguens chrismate dicit: „Deus omnipotens Pater Domini Nostri Jesu Christi, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto, qui tibi remisit peccata tua, ipse te: liniat chrismate salutis in eodem Christo Jesu Domino Nostro in vitam aeternam.“

R. „Amen.“

20. Administrandi, licet caractere episcopali expertes, Confirmationis sacramentum, ad normam Instructionis in appendice ad Rituale Romanum relatae, itemque deputandi, ad idem sacramentum administrandum, sacerdotes, quantum fieri potest, in aliqua dignitate ecclesiastica constitutos, vel munere Vicarii fungentes.

21. Concedendi:

- a) ut fideles quacumque hora diei aut noctis etiam non ieiuni Ss. mam Eucharistiam sumere possint, ita tamen ut si ipsi fideles praevidere valeant horam vel momentum quo ipsis dabitur tantum sumere sacramentum, satagant ut ad Idem accedant, quantum fieri potest, postquam saltem ab una hora ab epulis abstinerint et etiam possint illud occulte suis manibus accipere et sese occulte communicare, ne sacerdotes cognoscantur et deprehendantur, dummodo nullae irreverentiae aut alio periculo Sacramentum exponatur;
- b) ut quoties pro sacro Viatico ministrando desit sacerdos, aut diaconus, aut subdiaconus, aut clericus, qui sint ad rem idonei et parati, adhiberi possit vir pius et moribus communiter probatus, qui deferat secreto SS. Species in vaso benedicto aut benedicendo, quae ipse aegrotus suis manibus sumet; quod si hic SS. Species sumere nolit aut non valeat, Eadem ministrentur a viro Eas deferente, factis deinde manuum abstersionibus seu purificationibus,
- c) ut sacerdotes SS. Species sine lumine, in loco tamen decenti retineant, si ab haereticis aut infidelibus sit sacrilegii periculum.

22. Permittendi christifidelibus ut a dominica Septuagesimae usque ad festum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli praecepto annuae confessionis et communionis satisfacere possint.

23. Concedendi confessariis ut

- a) sua iurisdictione uti valeant in toto territorio infenso religioni regimini obnoxio, nulla habita ratione finium singularum dioecesium;
- b) absolvere valeant a casibus et censuris reservatis sive Ordinariis locorum sive S. Sedi, et ad hoc uti possint extraordinaria facultate concessa canone 2854.
- c) dispensare valeant ab irregularitatibus quoad iam in sacris ordinatos, remoto scandalo et, si agatur de delicto, reparato scandalo et imposita salutari poenitentia, si possibile sit et prout casus ferat; et etiam pro foro externo, facta tamen in scriptis attestazione suo tempore in Curia producenda et interim caute adservanda;
- d) absolvere et dispensare possint in quacumque simonia, etiam reali, dimissis beneficiis, et super fractibus male perceptis, iniuncta aliqua eleemosyna vel poenitentia salutari, vel etiam retentis beneficiis, si fuerint paroecialia et non sint qui paroeciis praefici possint;
- e) impertire possint indulgentiam plenariam primo conversis ab haeresi;

f) dispensare et commutare queant votum privatum et iusiurandum, sine praeiudicio tamen iuris tertii quaesiti.

24. Per se vel personas specialiter delegatae:

- a) sanandi seu revalidandi matrimonia nulliter contracta praevia impedimentorum dispensatione /uti infra determinabitur/, per renovationem consensus praestiti coram duobus testibus et parochae aut alio sacerdote, si haberi possunt, secus coram solis testibus, et in scriptis documento exarato a testibus subscribendo et si scribere nesciant hi, aut nolint, aliter conficiendo ita ut congrua habeatur probatio de matrimonio, quod documentum caute adservant debet quousque possibilitas sit idem ad Curiam Episcopalem transmittendi;
- b) dispensandi ab omnibus impedimentis impediens vel dirimentibus etiam multiplicibus – exceptis tamen iis provenientes ex sacro presbyteratus ordine, ex affinitate in linea recta consummato matrimonio et ex votis solemnibus professionis religiosae aut simplicibus tamen matrimonium irritantibus – praestitis, quoties agatur de matrimoniis mixtis, sive ex disparitate cultus, sive ex mixta religione, canonicis cautionibus, de quibus, aequae ac de concessa dispensatione et de pontificia hac facultate in praefato documento facienda est mentio;
- c) dispensandi, quoad matrimonia contrahenda, ab omnibus impedimentis ut supra et iuxta modum ibi praestitutum;
- d) sanandi in radice matrimonia iam contracta, quando ab una vel ab utraque parte renovatio consensus obtineri non valeat, dummodo constet de perseverantia praestiti consensus maritalis, praevia dispensatione impedimentorum, ut in b), et confecto documento probatorio atque praestitis cautionibus si agatur de matrimoniis mixtis;
- e) sanandi in radice et revalidandi matrimonium, muliere sanationem connubii a se civiliter initi postulante, quum virum nullimodo inducere possit ad explendam matrimonii formam, dummodo prior maritalis consensu perseveret, separationis sive divortii periculum absit et nullum insuper pro viribus ne scandalum exinde obveniat et ut, si quod existat, amoveatur.

Ordinarius oratricem hortetur ut, opportuno tempore et si prudenter liceat, alteram partem edoceat de obtenta sanatione; eique oratrici in mentem revocet obligationem, qua gravissime in quolibet casu adstringitur, sibi vindicandi libertatem ad debita catholicae officia obeunda et ad prolem baptizandam et christiana ratione educandam. Ordinarius denique concessam sanationem, mentione facta huius pontificiae facultatis, in libro in Curia Episcopali adservando adnotet; eiusdemque sanationis gratiae adnotatio fiat quoque in libro matrimonium et, si casus ferat, in libro sub secreto servando.

25. Concedendi sacerdotibus facultatem valide et licite matrimoniis uno tantum teste vel absque testibus assistendi si de nupturientibus agatur qui, utpote factioni communisticae aut exercitui adherentes, matrimonium religiosum coram testibus contrahere formidant, dummodo de statu libero contrahentium et de absentia impedimentorum sacerdoti constet.

26. Constituendi Tribunal secundae instantiae in sua dioecesi, cum praesentes difficultates communicationem cum aliis praepediant ac documenta periculum iacturae facile subire possint, servatis tamen quae sequuntur condicionibus:

- a) iudices primi et secundi gradus sint diversi, ad normam can. 1571 C.J.C.
- b) serventur normae statutae a S.C. de Disciplina Sacramentorum tum in Litteris diei 1. Julii 1928, tum in Instructione diei 15 Augusti 1936, quae in A.A.S. editae sunt.
- c) explicita mentio fiat praesentis facultatis tam in verbali concordationis dubiorum in

altera instantia, quam in secunda sententia.

27. Conficiendi, si necessitas postulet, processus matrimoniales modo breviori, servatis tamen in substantialibus C.J.C. et Instructione S.C. de Disciplina Sacramentorum diei 15. Augusti 1936.

Huiusmodi facultas ideo non dispensat a praescriptionibus qua[e?] respiciunt:

- a) personas Tribunal constituentes necnon vinculi defensorem et, si casus ferat, iustitiae promotorem,
- b) habilitatem ad agendum in iudicio,
- c) citationem conjugum,
- d) duplicem sententiam conformem et numerum iudicum.

Insuper, uti patet, Tribunal omnia peragere debet quae ad necessariam certitudinem de veritate enarratorum consequendam requiruntur.

28. Concedendi sacerdotibus ut fidelibus ritus orientalis omnia sacramenta, uno ordine sacro excepto, etiam absque licentia Episcopi vel parochi, ritu latino administrant, quin tamen fideles se suscipientes ad ritum latinum transire censeantur.

29. Commutandi onus divini Officii recitationis cum onere recitandi integrum B.M.V. rosarium quoties periculum sacerdotibus imminet ex cognita, etiam ex mera brevii delatione, eorum qualitate.